Quicquid concipimus in Dei potestate esse, id necessario est.: 48

Quicumque unquam effectus productus sit, productus est a causa necessaria. Nam quod productum est, causam habuit integram, hoc est, omnia ea quibus suppositis effectum non sequi intelligi non possit: ea vera causa necessaria est.: 62

Quid dicitis, O nescii, etiam fletu et miseratione dignissimi? ita non tam extimescitis, ne sorte hæc vera sint, quæ sunt despectui vobis et præbent materiam risus? nec saltem vobiscum

sub obscuris cogitationibus volvitis, ne, quod hoc die credere obstinata renuitis perversitate, redarguat serum tempus, et irrevocabilis penitentia castiget?: 286

Quid ergo? nihilne illi [philosophi] simile præcipiunt? Imo permulta, et ad verum frequenter accedunt. Sed nihil ponderis habent illa præcepta, quia sunt humana, et auctoritate majori, id est, divina illa carent. Nemo igitur credit, quia tam se hominem putat esse qui audit, quam est ille qui præcipit.: 193

Quid multa? Sic mihi persuasi, sic sentio; quum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria præteritorum, futurorum providentia, tot artes, tantæ scientiæ, tot inventa; non posse eam naturam, quæ res eas contineat, esse mortalem.: 170

Quidam ad magnificas voces excitantur, et transeunt in affectum dicentium, alacres vultu et animo. Rapit illos instigatque rerum pulchritudo.—Juvat protinus quæ audias, facere. Afficiuntur illi, et sunt quales jubentur, si illa animo forma permaneat, si non impetum insignem protinus populus honesti dissuasor excipiat. Pauci illam quam conceperant mentem, domum perferre potuerunt.: 179

Quis Pullum Numitorem, Fregellanum Proditorem, quanquam reipublicæ nostræ profuit, non odit?: 125

Quis est enim, aut quis unquam fuit, aut avaritia tam ardente aut tam effrænatis cupiditatibus, ut eandem illam rem, quam adspici scelere quovis velit, non multis partibus malit ad sese, etiam omni impunitate proposita, sine facinore, quam illo modo pervenire?: 123

Quo confesso, confitendum est eorum consilio mundum administrari.: 104

Quod actio justa vel injusta sit, a jure imperantis provenit. Reges legitimi quæ imperant, justa faciunt imperando; quæ vetant, vetando faciunt injusta.: 146

Quod autem corpus animæ per se? quæ materia? ubi cogitatio illi? quomodo visus? auditus? aut qui tangit? qui usus ejus? aut quod sine his bonum?: 171

Quod et præterita teneat, et futura provideat, et complecti possit præsentia; hæc divina sunt. Nec invenietur unquam, unde ad hominem venire possint, nisi a Deo.: 170

Quod præter Deos negat scire quenquam, scit ipse, utrum melius sit, nam dixit antè . Sed suum illud, nihil ut affirmet, tenet ad extremum.: 190

Quod si extitisset aliquis qui veritatem sparsam per singulos, per sectasque diffusam, colligeret in unum, ac redigeret in corpus, is profecto non dissentiret à nobis. Sed hoc nemo facere, nisi veri peritus ac sciens, potest. Verùm enim autem non nisi ejus scire est, qui sit doctus a Deo.: 193

Quod si extitisset aliquis, qui veritatem sparsam per singulos per sectasque diffusam, colligeret in unum ac redigeret in corpus, is profecto non dissentiret a nobis. Sed hoc nemo facere, nisi veri peritus ac sciens, potest. Verum autem non nisi ejus scire est, qui sit doctus a Deo.: 210

Quod si in hoc error, quod animos hominum immortales esse credam, libenter erro; nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo.: 171

Quod si jus regnandi habeat Deus ab omnipotentia sua, manifestum est obligationem ad præstandum ipsi obedientiam, incumbere hominibus propter imbecillitatem.: 152

Quod si populorum jussis, si principum decretis, si sententiis iudicum, jura constituerentur; jus esset latrocinari, jus adulterare, jus testamenta falsa supponere, si hæc suffragiis aut scitis multitudinis probarentur. Quæ si tanta potentia est stultorum sententiis atque jussis, ut eorum suffragiis rerum natura vertatur; cur non sanciant ut quæ mala perniciosaque sunt, habeantur pro bonis ac salutaribus, aut cur, cum jus ex injuriâ lex facere possit, bonum eadem facere; non possit ex malo?: 137

Quod verè dicimus, etiamsi a nullo laudetur, laudabile esse natura.: 137

Quum autem dicit Porphyrius, in primo de Regressu Animæ libro, nondum receptum in unam quandam sectam quæ universalem viam animæ contineat liberandæ, nondumque in suam notitiam eandem viam historiali cognitione perlatum, procul dubio confitetur, esse aliquam, sed nondum in suam venisse notitiam. Ita ei non sufficebat quicquid de anima liberanda studiosissime didicerat, sibi que, vel potius aliis, nosse ac tenere videbatur. Sentiebat enim adhuc sibi deesse aliquam præstantissimam auctoritatem, quam de re tanta sequi oporteret.: 200

Rector seu causa prima rationalis, cujus voluntate res ita disponuntur, ut hominibus satis evidenter indicetur, actus quosdam illorum esse media necessaria ad finem ipsis necessarium; vult homines ad hos actus obligari, vel hos actus imperat.: 157

Regni divini naturalis jus derivatur ab eo, quod divinæ potentiæ resistere impossibile est.: 151

Regulas boni et mali, justi et injusti, honesti et inhonesti, esse leges civiles; ideoque quod legislator præceperit, id pro bono, quod vetuerit, id pro malo habendum esse.: 146

Res nullo alio modo neque alio ordine a Deo produci potuerunt quam productæ sunt.: 92

Res nullo alio modo, neque alio ordine, a Deo produci potuerant quam productæ sunt.: 48

Res nullo alio modo, neque alio ordine, a Deo produci potuerunt quam productæ sunt.: 39

Res nullo alio modo, neque alio ordine, a Deo produci potuerunt, quam productæ sunt.: 50

Res, nullo alio modo, neque alio ordine, a Deo produci potuerunt quam productæ sunt.: 25 26

Satis enim nobis, (si modo aliquid in philosophia profecimus,) persuasum esse debet, si omnes Deos hominesque celare possimus, nihil tamen avare, nihil injuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum.: 140

Scio fuisse philosophos quosdam, eosdemque viros doctos, qui corpora omnia sensu prædita esse sustinuerunt. Nec video, si natura sensationis in reactione sola collocaretur, quomodo refutari possint. Sed etsi, ex reactione etiam corporum aliorum, phantasma aliquod nasceretur, illud tamen, remoto objecto, statim cessaret. Nam nisi ad retinendum motum impressum, etiam remoto objecto, apta habeant organa, ut habent animalia; ita tantum sentient, ut

nunquam sensisse se recordentur.—Sensioni ergo, quæ vulgo ita appellatur, necessario adhæret memoria aliqua, &c.: [65](#)

Scio fuisse philosophos quosdam, eosdemque viros doctos, qui corpora omnia sensu prædita esse sustinuerunt; nec video, si natura sensationis in reactione sola collocaretur, quomodo refutari possint. Sed etsi ex reactione etiam corporum aliorum, phantasma aliquod nasceretur, illud tamen, remoto objecto, statim cessaret. Nam, nisi ad retinendum motum impressum, etiam remoto objecto, apta habeant organa, ut habent animalia; ita tantum sentient, ut nunquam sensisse se recordentur.—Sensioni ergo, quæ vulgo ita appellatur necessario adhæret memoria aliqua, &c.: [44](#)

Securitatis viam meliorem habet nemo anticipatione.: [145](#)

Sed hæc eadem num censes apud eos ipsos valere, nisi admodum paucos, a quibus inventa, disputata, conscripta sunt? Quotus enim quisque philosophorum invenitur, qui sit ita moratus, ita animo ac vita constitutus, ut ratio postulat; qui disciplinam suam non ostentationem scientiæ, sed legem vitæ putet, qui obtemperet ipse sibi, et decretis suis pareat? videre licet multos, libidinum servos, &c.: [185](#)

Sed me nemo de immortalitate depellet.: [171](#)

Sed mundum quidem fuisse semper, philosophia auctor est; conditore quidem Deo, sed non ex tempore. : [30](#)

Sed perturbat nos opinionum varietas, hominumque dissensio. Et qua non idem contingit in sensibus, hos natura certos, putamus; illa, quæ aliis sic, aliis secus, nec iisdem semper uno modo videntur, ficta esse dicimus. Quod est longe aliter.: [236](#)

Sed si vel causa id efficeret, certissime philosopharentur, et quamvis non posset divinis testimoniis illa defendere, tamen seipsam veritas illustraret suo lumine.: [211](#)

Sequitur ergo, legibus illis, non occides, non mæchabere, non furabere, parentes honorabis; nihil aliud præcepisse Christum, quam ut cives et subditi suis principibus et summis imperatoribus in quæstionibus omnibus circa meum, tuum, suum, alienum, absolute obedirent.: [147](#)

Sequitur, solum Deum esse causam liberam.: [94](#)

Si cui durum hoc videbitur, illum rogo ut tacita cogitatione considerate velit, si essent duo omnipotentes, uter utri obedire obligaretur. Confitebitur, credo, neutrum neutri obligari. Hoc si verum est, verum quoque est quod posui, homines ideo Deo subjectos esse, quia omnipotentes non sunt.: [152](#)

Si ergo generatus [est mundus;] ad id effectus est, quod ratione sapientiaque comprehenditur, atque immutabili æternitate continetur. Ex quo efficitur, ut sit necesse hunc quem cernimus mundum, simulacrum æternum esse alicujus æterni. : [29](#)

Si immortalis natura animi est, Et sentire potest secreta a corpore nostro; Quinque (ut opinor) eam faciendum est sensibus auctam: —At neque seorsum oculi, &c. : [171](#)

Si impossibile sit singulis, omnes et omnia sibimet subjicere; ratio quæ hunc finem proponit singulis, qui uni tantum contingere potest, sæpius quam millies proponeret impossibile, et semel tantum possibile.: [144](#)

Si is qui summum habet imperium, seipsum, imperantem dico, interficere alicui imperet, non tenetur. Neque parentem, &c. cù m filius, mori quam vivere infamis atque exosus malit. Et alii casus sunt, cum mandata facta inhonesta sunt, &c.: [148](#)

Si nemo sciturus, nemo ne suspicaturus quidem sit, quum aliquid divitiarum, potentiæ, dominationis, libidinis causa feceris; si id Diis hominibusque futurum sit semper ignotum, sisne facturus?: [140](#)

Si nihil existimat contra naturam fieri, hominibus violandis; quid cum eo disseras, qui omnino hominem ex homine tollat?: [150](#)

Si quærat an obediendum civitati sit, si imperetur Deum colere sub imagine, coram iis quid id fieri honorificum esse putant, certè faciendum est.: [147](#)

Si res alterius naturæ potuissent esse, vel alio modo ad operandum determinari, ut naturæ ordo alius esset: ergo Dei etiam natura alia posset esse quam jam est.: [48](#)

Si res alterius naturæ potuissent esse, vel alio modo ad operandum determinari; ut naturæ ordo alius esset: Ergo Dei etiam natura alia posset esse quam jam est.: [48](#)

Si sine causa gignimur, si in hominibus procreandis providentia nulla versatur, si casu nobismetipsis ac voluptatis nostræ gratia nascimur; si nihil post mortem sumus; quid potest esse tam supervacuum, tam inane, tam vanum, quam humana res est, quam mundus ipse?: [167](#)

Si tales nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri et perspicere, eâ que optimâ duce cursum vitæ conficere possemus; haud esset sanè quod quisquam rationem et doctrinam requireret. Nunc vero, &c.: [176](#)

Si tamen lex civilis jubeat invadere aliquid, non est illud furtum, adulterium, &c.: [147](#)

Sin mortuus, ut quidam minuti philosophi censent, nihil sentiam, non vereor ne hunc errorem meum mortui philosophi irrideant.: [286](#)

Sint licet perhonesti;—sed audire depreciamur quot sint aut fuerint numero.—Unus, duo, tres.—At genus humanum non ex bonis pauculis, sed ex cæteris omnibus æstimari convenit.: [183](#)

Solebam ipse quidem, cum aliis plurimis antequam dominii jurisque omnis originem universaliter et distincte considerassem; dominium Dei, in creationem velut integram ejus originem, resolvere. Verum quoniam, &c.—in hanc tandem concessi sententiam, dominium Dei esse jus vel potestatem ei a sua sapientia et bonitate, velut a lege, datam ad regimen eorum omnium quæ ab ipso unquam creata fuerint vel creabuntur.—Nec poterit quisquam merito conqueri, dominium Dei intra nimis angustos limites hac explicatione coerceri; qua hoc unum dicitur, illius nullam partem consistere in potestate quicquam faciendi contra finem optimum, bonum commune.: [138](#)

Spes unicuique securitatis conservationisque suæ in eo sita est, ut viribus artibusque propriis proximum suum, vel palam vel ex insidiis, præoccupare possit.: 145

Substantiam corpoream quæ non nisi infinita concipi potest, nulla ratione natura divina indignam esse dici potest.: 93

Tiberio imperitante, per procuratorem Pontium Pilatum, supplicio affectus erat.: 228

Totam igitur veritatem, et omne divinæ religionis arcanum philosophi attigerunt. Sed aliis refellentibus, defendere id, quod invenerant, nequiverunt; quia singulis ratio non quadravit; nec ea quæ vera senserant, in summam redigere potuerunt.: 192

Tui ergo te, Cicero, libri arguunt, quam nihil a philosophia disci possit ad vitam. Hæc tua verba sunt, mihi autem non modo ad sapientiam cæci videmur, sed ad ea ipsa, quæ aliqua ex parte cerni videantur, hebetes et obtusi.: 186

Tum illud effici, quod quibusdam incredibile videatur, sit autem necessarium, ut nihil sese plus quam alterum diligat.: 132

Una substantia non potest produci ab alia: 38

Una substantia non potest produci ab alia substantia: 25

Una substantia non potest produci ab alia substantia.: 25 92

Unaquæque volitio non potest existere, neque ad operandum determinari, nisi ab alia causa determinetur, et hæc rursus ab alia, et sic porro in infinitum.: 62

Unaquæque volitio non potest existere, neque ad operandum determinari; nisi ab alia causa determinetur, et hæc rursus ab alia; et sic porro in infinitum.: 52

Unicuique licebat facere quæcunque libebat.: 146

Universaliter autem verum est, quod non certius, fluxus puncti lineam producit aut additio numerorum summam, quam quod benevolentia effectum præstat bonum.: 130

Universaliter et in omnibus obedire obligamur.: 147

Ut enim omittam vim et naturam Deorum, ne homines quidem censetis, nisi imbecilli essent, futuros beneficos et benignos fuisse.: 152

Ut naturæ lumen nusquam appareat.: 209

Ut partium temporis ordo est immutabilis, sic etiam ordo partium spatii. Moveantur hæc de locis suis, et movebuntur (ut ita dicam) de seipsis.: 305

Utinam tam facilè vera invenire possem, quam falsa convincere.: 186

Vetat enim dominans ille in nobis Deus, injussu hinc nos suo demigrare. Cum verò causam justam Deus ipse dederit, ne ille medius fidius vir sapiens, lætus ex his tenebris in lucem illam excesserit; nec tamen illa vincula carceris ruperit; leges enim vetant; sed tanquam a magistratu, aut ab aliqua potestate legitima, sic a Deo evocatus, atque emissus, exirit.: 133

Video meliora proboque, deteriora sequor.: 177

Virtutis et vitiorum, sine ulla divina ratione, grave ipsius conscientia pondus est.: 137

Vitia de mercede sollicitant; avaritia pecuniam promittit: luxuria multas ac varias voluptates; ambitio purpuram et plausum; et ex hoc potentiam, et quicquid potentia ponit.: 177

Voluntas ad Dei naturam non magis pertinet quam reliqua naturalia; sed ad ipsam eodem modum sese habet, ut motus et quies.: 52
Voluntas lædendi omnibus inest in statu naturæ.: 149
a posteriori: 40 79 307 307 307 313 313 313 314 314 315
a priori: 40 40 79 307 307 307 312 312 312 312 312 312 313 313 314 314 314 315 315 315
ad hominem: 264
aliquot: 14
conatus: 23 23
credenda: 101 217 233
de rerum summa: 236
desistere: 199
duratio tota simul: 35
ex abundantia: 63
exuvia: 230
in infinitum: 16 51 52
in mensura aliena: 35
in mensura propria: 35
intelligentia supramundana: 103
interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio: 34
loco: 309
mutato nomine de te: 143
non desistere: 199
petitio principii: 308
plenum: 23
præstigæ: 242
purus actus, mera forma: 33
scholium: 93
sine qua non: 19 262 262 296 297 298 308
sui generis: 315 315 315
ubi: 309 311
videtur: 138
vis inertia: 24 24
visum est: 138